
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 59

                                                                                      

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: Acquedotto della Romagna -  Progetto definitivo dei lavori relativi alla realizzazione 
del "Raddoppio della condotta esistente tra la cabina di Russi e la derivazione per Lugo e 
Cotignola" codice ATERSIR 2014RAAC0004  in Variante agli strumenti urbanistici del 
Comune di Russi:  approvazione delle controdeduzioni relativo all'osservazione pervenuta

L’anno 2019, il giorno 31 del mese di Luglio alle ore 19:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze,previa convocazione effettuata nei modi di rito a tutti i Consiglieri, si è 
adunato il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Consigliere  ROSSI MARCELLA
Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Su invito del Presidente il Segretario procede all’appello e risultano presenti:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

PALLI VALENTINA SINDACO P

SAPORETTI LUCIA CONSIGLIERE P

PLAZZI FILIPPO CONSIGLIERE 
ANZIANO

P X

SILVESTRONI IRENE CONSIGLIERE P

FOLAGHI FAUSTO CONSIGLIERE P

VITALI ROBERTO CONSIGLIERE P

PATUELLI NICOLO' CONSIGLIERE P X

ROSSI MARCELLA PRESIDENTE P

BASSI GIANNA CONSIGLIERE P

SAMORI' MARTINA CONSIGLIERE P

UGOLINI DONATELLA CONSIGLIERE P

LIVERANI ANNA CONSIGLIERE P

FLAMIGNI ANDREA CONSIGLIERE P

MAZZOLI MARTINO CONSIGLIERE P

MARITOZZI GIULIA CONSIGLIERE P

ZANNONI GIANLUCA CONSIGLIERE P X

FABRIZIO NICOLA CONSIGLIERE P

Presenti n°  17 Assenti n° 0



Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri come riportato sopra.
Per la trattazione del presente oggetto, la seduta è pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con  Deliberazione  n.  20  del  26/03/2019  il  Consiglio  Comunale  di  Russi  ha  espresso,   per  quanto  di 
competenza, parere favorevole, sotto l’aspetto della compatibilità urbanistica in ordine al progetto definitivo 
dei  lavori  relativi  alla  realizzazione  del  “Raddoppio  della  condotta  esistente  tra  la  cabina di  Russi  e  la 
derivazione per Lugo e Cotignola” dell’ Acquedotto della Romagna,  inserito nel Programma di Interventi 
approvato da ATERSIR, codice ATERSIR 2014RAAC0004,  predisposto da Romagna Acque Società delle 
Fonti S.p.A., ai fini della procedura di autorizzazione alla costruzione, svolta ai sensi della LR 37/2002, del 
DPR 327/2001 e della Legge 241/1990, in relazione a quanto previsto dall’art. 158-bis del Dlgs  152/2006 e 
smi, di competenza regionale, che comporterà l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, variante 
agli strumenti urbanistici e territoriali dei comuni interessati, la dichiarazione di Pubblica Utilità dell’opera e 
costituirà titolo abilitativo, ponendo in evidenza alcune prescrizioni di carattere operativo;

preso atto che:
in  data  23/05/2019  è  stata  svolta,  presso  la  sede  di  ATERSIR,  Ente  cui  compete  la  procedura  di  
approvazione, la prima seduta di  Conferenza dei Servizi  finalizzata a valutare il  progetto definitivo delle 
opere  relative  alla  realizzazione  del  “Raddoppio  della  condotta  esistente  tra  la  cabina  di  Russi  e  la 
derivazione per Lugo e Cotignola”,  predisposto da Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ED inserito 
nel  Programma di  Interventi  approvato da ATERSIR in  data  26/07/2016 (delibera Consiglio  d’Ambito  n. 
42/2016); 

considerato che:
durante il periodo di deposito e pubblicazione del progetto, Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ha 
ricevuto alcune osservazioni al progetto, di cui una sola riguarda il territorio di Russi;

l’osservazione  n.  01  Partita  A012,  pervenuta  il  07/02/19,  registrata  al  Prot.  1328,  presentata  dal  Sig.  
Colombarini Luca e relativa ai terreni identificati al Foglio 15, Particelle 71, 78 e 79  illustra i prevedibili danni  
ad un giovane impianto di noci da frutto ed ai suoi accessori irrigui e di drenaggio, presenti sulla fascia di  
occupazione prevista  dal  progetto  e,  al  fine di  minimizzare  i  danni  economici  agli  impianti,  propone un 
tracciato alternativo per la tubazione di raddoppio, ricadente integralmente su terreni di proprietà della ditta 
osservante;

le  controdeduzioni  tecniche,  proposte  da  Romagna  Acque  Società  delle  Fonti  S.p.A.,  ritengono 
l’osservazione non accoglibile per i seguenti motivi:

il tracciato alternativo proposto è notevolmente più lungo, di circa 120 metri, e prevede quattro curve a 90 
gradi oltre a due curve meno accentuate, con allungamento del tracciato ed inserimento di molte nuove 
curve che provocherebbero un aumento delle perdite di carico della tubazione;

inoltre a seguito di due sopralluoghi in loco, di cui il secondo alla presenza di un rappresentante della 
proprietà, è stato rilevato che parte della piantagione d’alto fusto è stata eseguita con posa delle piante 
all’interno della preesistente fascia di servitù e quindi in ogni caso, terminati i lavori, il reimpianto dovrà 
essere eseguito nel rispetto di quanto previsto nel disciplinare di servitù;

dato atto che:
la controdeduzione proposta segue la logica del raddoppio in parallelo, alla base del progetto complessivo, e 
persegue la minimizzazione dei costi e la massimizzazione dell’efficienza della rete;

la controdeduzione proposta può essere assentita preventivamente o reiterata a posteriori della conclusione 
del procedimento di approvazione del Progetto Definitivo,  ex Art.  158 bis del D.L.g.vo 152/2006 a cui  il  
progetto è sottoposto, dal Consiglio Comunale di Russi;

considerato inoltre che:
il crono programma delle opere, allegato al progetto di raddoppio, prevede l’ottenimento delle autorizzazioni  
entro l’estate del 2019;

ritenuto proprio approvare le controdeduzioni tecniche, presentate da Romagna Acque Società delle Fonti  
S.p.A., all’Osservazione n. n. 01 Partita A012, pervenuta il 07/02/19, registrata al Prot. 1328, presentata dal  
Sig. Colombarini Luca e relativa ai terreni identificati al Foglio 15, Particelle 71, 78 e 79  così come sopra 
sinteticamente riportate; 

visto: 

1



la Legge 241/1990 e smi;
il D. Lgs. 267/2000 e smi;
il D.lgs. 152/2016 e smi;
la L.R. 24/2017;
la L.R. 37/2002 e smi;

Con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n.17, favorevoli n.17;

D E L I B E R A

di approvare le controdeduzioni dell’Osservazione n. 01 Partita A012, Prot. 1328 del 07/02/19, presentata 
dal Sig. Colombarini Luca e relativa ai terreni identificati  al Foglio 15, Particelle 71, 78 e 79, così come 
proposte da Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A., in sede di Conferenza dei Servizi nella seduta del 
23/05/2019, il cui verbale è allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  nelle  summenzionate  controdeduzioni,  non  accolta 
l’Osservazione n.  n.  01 Partita A012, pervenuta il  07/02/19,  registrata al  Prot.  1328, presentata dal  Sig. 
Colombarini Luca e relativa al progetto  definitivo dei lavori relativi alla realizzazione del  “Raddoppio della 
condotta  esistente  tra  la  cabina di  Russi  e la  derivazione per  Lugo e Cotignola”  dell’ Acquedotto  della 
Romagna,  inserito nel Programma di Interventi approvato da ATERSIR, codice ATERSIR 2014RAAC0004, 
predisposto da ai fini della procedura di autorizzazione alla costruzione, svolta ai sensi della LR 37/2002, del  
DPR 327/2001 e della Legge 241/1990, in relazione a quanto previsto dall’art. 158-bis del Dlgs  152/2006 e 
smi, per la porzione di tracciato previsto sui terreni identificati al Foglio 15, Particelle 71, 78 e 79.

di  dichiarare  la  presente  delibera,  con  votazione  unanime  separata  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.lgs 267/2000, vista la necessita' di procede 
quanto prima agli adempimenti previsti;

  

2



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

ROSSI MARCELLA
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: Acquedotto della Romagna -  Progetto definitivo dei lavori relativi alla 
realizzazione del "Raddoppio della condotta esistente tra la cabina di Russi e 
la derivazione per Lugo e Cotignola" codice ATERSIR 2014RAAC0004  in 
Variante agli strumenti urbanistici del Comune di Russi:  approvazione delle 
controdeduzioni relativo all'osservazione pervenuta

Numero: 59

Data: 31/07/2019

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
07/10/2019 al 22/10/2019.

Registro di Albo Pretorio n.:  987

Li, 29/05/2024 Il Responsabile
Matteo Montalti


